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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre ophæver det territoriale forbehold 

for Grønland i relation til Minamatakonventionen. 

(Naalakkersuisoq for Arbejdsmarked, Forskning og Miljø) 

 

Som verdensborger og den forurening, som er skabt af andre kan have en følge for vort land igen-
nem atmosfæren og igennem havstrømme. 
 
Vores egen tilstræbelser på at begrænse forurening for vort land kan vi tilstadighed højne endnu-
mere, vi har stadigvæk for meget udsmid for vores omgivelser og udledning andre tungmetaller, 
som ses allevegne. Opgaven er stor og vi ønsker at være med til at bekæmpe dette. 
 
For at begrænse af udledningen af kviksølv har verdenssamfundet og heldigvis mange lande tilslut-
tet sig tilstræbelserne på at det vigtige arbejde herpå, hvor mange lande har underskrevet på Mi-
namatakonventionen og som følge af dette har mange lande, deriblandt oprindelig folk og adskilli-
ge organisationer tilsluttet sig aftalen. 
 
Vi støtter ratificeringen af konventionen her fra vort land. 
 
Af forslaget fremgår det, at mange kvinder her i landet er påvirket af disse omtalte forureninger set 
i forhold til andre kvinder i andre lande og har en kviksølv indhold, som er væsentlig mere i forhold 
til mindsteværdien og om man vil foretage undersøgelse og derfor også ønsker at spørge om hvor-
vidt disse kan skyldtes vores fødevareindtagelse. Som meget vigtigt konstatering kan nævnes, at 
kvinder i Norden har højere tal, som er stærkt bekymrende og hvad disse forhold kommer af skal 
kendes. 
 
Som bekendt har en atombåren fly styrtet og trods at det er sket adskillige år tilbage, så har man 
aldrig sørget for tilstrækkelig oprydning efter styrtet. 
 
At der er store forureninger af vore have og føde kan selv vi gætte på, at det må være store og dette 
til trods, har man ikke bagefter foretaget undersøgelser af tilvirkninger heraf efterfølgende, hverken 
videnskabeligt eller på anden vis. 
 
Det er derfor meget vigtigt, at vi kikker fremad i tilstræbelserne på at mindske forurening og vær-
ne om vores efterkommere og de forhold de kommer til at have, og med disse ord og andre for-
hold, som allerede har været nævnt og som har foregået tidligere og andre større forureninger ikke 
skal forglemmes og man sørger for, at dem som har ansvaret drages til ansvar, som vi finder meget 
vigtig. 
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På baggrund af andre har forurenet vort land, ved vi godt som herboende om hvilke skadevirknin-
ger vi har arvet og vores tilstræbelser for at igennem flere år, at der rydes op, vil vi fortsat kæmpe 
for. 
 
At vi har respekt for vores omgivelser er det samme som respekt for os selv som inuit. Disse forhold 
hænger sammen og derfor må udvises respekt for. 
 
Med disse ord støtter vi om forslaget og henstiller til miljø- og fredningsudvalget til behandling. 


